
平成２９年５月 

組 合 員  各 位 

 

え ち ご 上 越 農 業 協 同 組 合 

農 業 経 営 サ ポ ー ト セ ン タ ー 

 

刈払機（草刈機）取扱作業者安全衛生講習会の開催について 

（資格取得講習会の開催案内） 

 

  日頃、ＪＡ事業並びに活動にご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

  最近農作業事故が多発し、とりわけ草刈機の事故が一番多く発生し、その事故防止対

策が緊急課題となっております。 

  このため、厚生労働省が定めた「刈払機取扱者に対する安全衛生教育」に基づく講習

会を下記日程で開催いたしますので、参加くださるようご案内いたします。 

  この研修会では、受講者に労働安全衛生法に基づく「安全衛生教育修了証」が交付さ

れます。 

 

１．期日及び会場 

期 日 受付・学科講義会場 実技会場 

６月２１日（水） 

９時～１６時 

上越支店２階（上越市長面 94-1） 

☎ 025-524-6736 

長面大豆倉庫 

６月２２日（木） 

９時～１６時 

頸城支店２階（頸城区百間町 310） 

☎ 025-530-2321 

百間町倉庫 

６月２３日（金） 

９時～１６時 

名立支店２階（名立区名立大町 4211） 

☎ 025-537-2211 

名立支店 

雨天：名立育苗センター 

６月２４日（土） 

９時～１６時 

板倉支店２階（板倉区針 881-4） 

☎ 0255-78-2311 

板倉育苗センター 

 

＊ 講習会は、1 会場最低 10 名、最大 40 名といたします。 

＊ 参加については、申込書に第 1 希望日、第 2 希望日を記載ください。会場ごとの参加人

数の多少により、受講日を調整させていただきます。 

＊ 受講日決定後、受講日と会場の地図をご案内いたします。 

＊ 15 時～16 時まで（20 人を超えた場合は 17 時）は、実技となり会場移動となります。 

＊ 実技講習は最大 20 名までとなっておりますので、1 会場 20 名を超えた場合は 2 班に分

け、班毎に実技講習と自走式草刈機の講習を交互に行う予定でありますので、終了時間

が 1 時間延長して 17 時となります。 



２．主 催 えちご上越農業協同組合 

 

３．講 師 コマツ教習所株式会社 粟津センタ（労働局長登録教習機関） 

 

４．受講料 １人 １０，０００円（テキスト代含む） 

 

５．申 込 下記の提出書類①～③のすべてを ６月 ９日（金）までにＪＡ支店もしく

は営農生活センター、農業経営サポートセンターへ提出してください。 

 

提出書類 

① 別紙「特別教育・安全衛生教育受講申込書」 

※領収書の宛名に法人名・会社名を希望される方は欄外にその旨を記載ください。 

※緊急連絡のため携帯電話番号の記載をお願いします。 

② 運転免許証のコピー、または住民票の原本 

※運転免許証の裏面に氏名あるいは住所変更をされている方は、必ず裏面もコピー

をお願いします。 

③ 顔写真（６ケ月以内撮影で、３０ｍｍ×２４ｍｍ、正面、無帽、背景無地のもの） 

※写真の裏に名前の記入をお願いします。 

 

６．当日の携行品 

① 筆記用具（簡単なテストがあります） 

② 昼食（外食可）、飲み物 

③ 受講料 １０，０００円 

④ 草刈機、工具等（実際に使用しているもの、実技講習で使用します） 

 

７．その他 

① 作業できる服装、作業靴で参加ください。 

② 集落等で共同草刈作業を行う場合は、現場責任者の受講をお勧めします。 

③ 複数人で参加される場合は、車は相乗りでお願いします。 

④ 修了証は１～２週間後に、領収書、受領書とともに送付します。 

 

問い合わせ先 

ＪＡえちご上越 農業経営サポートセンター 

  〒９４３－０８１７ 上越市藤巻５－３０ 

  電話 ０２５－５２７－２０３５ ＦＡＸ ０２５－５２７－２０１９ 

  担当 堀川 ０８０－１１０３－１１０６ 

 




